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Abstrakt:

Cílem práce bylo zjistit charakteristické odlišnosti v očekávané a získané sociální opoře

u mužů a žen v dlouhodobých heterosexuálních vztazích. Autor nejprve vytvořil teoretický

podklad pro následnou empirickou část. Byly uskutečněny polostrukturované rozhovory s

dvanácti dospělými respondenty a na jejich podkladě byla provedena kvalitativní analýza zís-

kaných dat. Interpretace dat naznačuje, že ženy a muži si jsou v očekávané a získané sociální

opoře velmi podobní. Výsledky byly diskutovány ve světle studií zabývajících se sociální

oporou v partnerských vztazích a genderovými odlišnostmi.

Klíčová slova:

Gender, heterosexuální vztahy, kvalitativní výzkum, partnerské vztahy, psychologie

zdraví, rodové odlišnosti, sociální opora.

Abstract:

The aim of the study was to determine the characteristics of gender differences in the

anticipated and received social support in long-term heterosexual relationships. The author

first created the theoretical basis for the issue of social support for subsequent empirical part.

Semi-structured interviews were conducted with twelve adult respondents and on their basis

was performed a qualitative analysis of the data. Interpretation of the data suggests that wo-

men and men were very similar in anticipated and received social support. The results were

discussed in the light of studies on social support in relationships and gender differences.

Keywords:

Gender, gender differences, health psychology, heterosexual relationships, qualitative

research, romantic relationships, social support.
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ÚVOD

Člověk má, jakožto tvor společenský, silnou afiliační potřebu. Ta ho motivuje

k přimykání a obracení se na druhé lidi v časech dobrých, ale zvláště v časech horších,

v naději, že mu bude pomoženo či odlehčeno. Naproti tomu i pouhé vědomí blízkosti a poten-

ciální pomoci druhých lidí je jedním z protektivních faktorů lidského zdraví a pohody. Za-

střešujícím pojmem těchto podpůrných faktorů je sociální opora. Nejčastěji přítomným a snad

nejvlivnějším průvodcem jedincova života bývá jeho životní partner, proto jsem se rozhodl

zabývat se sociální oporou v kontextu dlouhodobého partnerského vztahu. A nejen to. Zajímá

mne, zda oba jedinci – muž i žena – vnímají tuto podporu stejně či rozdílně.

V teoretické části práce je vysvětlen a definován pojem sociální opory, uveden přehled

terminologie a shrnuty vybrané teoretické přístupy k sociální opoře. Následují kapitoly zabý-

vající se typologií, negativy a diagnostikou sociální opory. Zvláštní pozornost je věnována

sociální opoře u mužů a žen v partnerských vztazích, a genderovými odlišnostmi v této téma-

tice, což je stěžejní téma práce.

Empirická část zahrnuje kvalitativní šetření, které se zaměřuje na otázku, zda, a jak se

liší očekávaná a získaná sociální opora u mužů a u žen v partnerských vztazích. Následuje

diskuze srovnávající teoretickou a empirickou část, hodnotící průběh výzkumu a navrhující

možnosti pro jeho potenciální rozšíření.
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„Hospodin Bůh pak z prachu země zformoval člověka a do jeho chřípí vdechl dech živo-

ta. Tak se člověk stal živou bytostí. (…) Hospodin Bůh také řekl: ‚Není dobré, aby člověk byl

sám; opatřím mu rovnocennou oporu.’ (…) Hospodin Bůh vytvořil ženu a přivedl ji

k Adamovi. Adam tenkrát řekl: ‚To je konečně ona: kost z mých kostí, tělo z mého těla! Bude

se nazývat manželkou, neboť je vzata z manžela!’ (…) To proto muž opouští otce i matku –

aby přilnul ke své manželce a stali se jedním tělem.“ (Bible, 2009, s. 2-3).

1. KONCEPT SOCIÁLNÍ OPORY

„Sociální opora“ je na poli psychologie relativně mladým pojmem. Začal se zkoumat

v souvislosti s hledáním protektivních faktorů stresu, nemocí a zvládání zátěže. V současnosti

se na něj pohlíží i optikou pozitivní psychologie, jako na faktor podporující duševní zdraví.

Na chvíli však zapátrejme hlouběji po významu tohoto termínu a zasaďme si jej do šir-

ších souvislostí. Slovo opora značí cokoliv, oč se lze opřít, a adjektivum sociální odkazuje na

vztahy mezi lidmi ve společnosti. Jejich kombinací vzniká pojem sociální opora, jež obecně

označuje vztahovou oporu v prostředí, v němž člověk žije; mezilidskou podporu, posilu či

přispění; pomoc mravní, hmotnou apod. (Havránek, Bělič, Helcl, & Jedlička, 2011; Hujer,

Smetánka, Weingart, Havránek, Šmilauer, & Získal, 2007; Hartl, & Hartlová, 2000).

Není snad přirozené, že si lidé, kterým na sobě záleží, odpradávna pomáhají v životních

nesnázích? Že se navzájem navštěvují v době zlé nemoci, jsou solidární během přírodních

katastrof nebo si půjčují bezúročné půjčky v časech osobní finanční krize? Sociální opora, ať

už je nazývána jakkoliv, je jev velmi běžný, známý a diskutovaný již tisíce let a odkazuje na

taková témata jako je etické (morální) chování, lidské dobro, altruismus, láska, rodina, přátel-

ství, apod.

Takto např. starořecký filosof Aristoteles ve své Etice Níkomachově popisuje na příkla-

du přátelství to, co dnes nazýváme sociální oporou:

„V nouzi a ostatních nehodách za jediné útočiště se pokládají přátelé; mládeži přátel-

ství pomáhá k bezúhonnému životu, starcům poskytuje ošetření a zastání v pracích, na které

oni pro svou slabost nestačí, a mužům v plné síle přispívá ke krásným činům.“ (Aristoteles,

1996, s. 199).
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Citát z prvních stran Starého zákona, uvedený na začátku této kapitoly, ilustruje, jak sta-

rá je myšlenka důležitosti rovnocenného manželství, ve kterém by si muž a žena měli být vzá-

jemnou oporou.

Ale přesuňme se o několik staletí kupředu, protože nás zajímá, kdy a jak se touto téma-

tikou zabývali současnější badatelé humanitních disciplín (psychologie, lékařství, sociologie,

sociální práce). Články, operující s termínem sociální opora (social support
1
), se začaly

ve vědeckých časopisech poskrovnu objevovat od 50. let minulého století. Pojem byl však

užíván vágně, nejednotně a mnohovýznamově (předpoklad intuitivní srozumitelnosti ovšem

přetrvává u mnohých autorů dodnes). Pojem označoval velmi pestré jevy, např. soudružnost

rodiny, kohezi pracovního týmu, proměnnou snižující skupinovou konformitu, vstřícný pří-

stup zdravotnického personálu, návštěvy nemocných příbuznými, sdílení radostí a strastí,

bezvýhradné pozitivní přijetí, pomoc v nouzi, altruistické chování atd. (Mareš, 2001c).

O etablování tohoto pojmu do odborné literatury a jeho terminologickou integraci se

v polovině 70. let pokusila trojice badatelů – odborník na duševní zdraví Caplan, lékař-

epidemiolog Cassel a psychiatr Cobb. Od té doby začal pojem plnit klíčovou a integrující

funkci v pracích věnovaných sociálnímu kontextu zdraví, nemoci a individuálnímu zvládání

zátěže (Mareš, 2001c). Následovala řada monografií, pokoušející se shrnout a integrovat do-

savadní výzkumy této problematiky
2
, a zároveň nespočet přehledových studií a empirických

výzkumů publikovaných ve vědeckých časopisech. V našem prostředí se tématikou zabývají

především Baštecký, Křivohlavý, Kebza, Šolcová, Mareš aj.

Pojem sociální opory pomalu dozrává v propracovaný konstrukt, v odborných textech

stále však přetrvává množství pestrých definic nebo se autoři spoléhají spíše na jeho intuitivní

pochopení než na exaktní vymezení. Je to způsobeno především tím, že existuje vícero přístu-

pů k jeho zkoumání. Dříve než se vydáme na cestu operacionalizace tohoto pojmu, pokládám

za užitečné seznámit čtenáře se základním pojmoslovím, jenž se k tématu práce váže, a ná-

sledně se pokusit rozmotat klubko teoretických linií. Poté ocituji několik vybraných definic a

nastíním jejich klady a nedostatky. Konečně navrhnu vlastní definici sociální opory, která

nebude ani příliš konkrétní, aby respektovala dosavadní vědecké úsilí a šíři pole působnosti

sociální opory, ale ani tak obecná, aby byla použitelná pro tuto práci.

1
V české literatuře se pojem social support nejdříve překládal jako sociální podpora (např. Baštecký, Šavlík, &

Šimek, 1993), byl však opuštěn pro jeho možnou záměnu s termínem státní sociální podpora, neboli státem


[…]


už pouze tím, že jejich protějšek jim byl nablízku.

Ve shodě s autory, kteří prokázali pozitivní vztah mezi anticipovanou sociální oporou

a dvěma složkami „hardiness“ – odpovědností a kontrolou (Kashubeck, 1994; Šolcová, &

Kebza, 2003), se projevovalo, že respondenti, kteří vykazovali známky zodpovědného přístu-

pu k životu a schopnost kontrolovat svůj život, dokázali dostatečně dobře mobilizovat zdroje

své sociální opory.

I když jsem přímo neměřil úroveň příjmů a vzdělání zkoumaných párů, nemohl jsem si

nevšimnout očividně nižší hladiny socioekonomického statusu jedné partnerské dvojice.

V souladu s autory, kteří se korelací socioekonomického statusu s očekávanou sociální oporou

zabývali (Krause, Liang, & Keith, 1990; Thoits, 1995; Krause, 1997a,b; aj.) mohu z relativně

chudých výpovědí tohoto páru potvrdit, že s poklesem třídní a statusové komponenty klesá

přístup k sociálním zdrojům a úroveň anticipované opory.

Respondenti často popisovali svůj vztah s partnerem za přátelský a podporující (Yager,

1999; Soudková, 2006). Objevovaly výroky typu: „…ideální je, když si v tý partnerce uděláte

i nejlepšího kamaráda. Prostě to je ideální. Prostě můžete si… prostě svěřit… poklábosit… to

se nám jako povedlo“ (6M:3:26-27). Partneři zdůrazňovali důležitost a oceňovali dodržování

pravidel pro dlouhodobé udržení opory ve vzthu (Argyle, & Henderson, 1985; Soudková,

2006), např. vzájemně si věřit a svěřovat se, nerozšiřovat důvěrná sdělení, nemluvit jen o so-

bě, nešetřit pochvalou a uznáním aj.
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Z jednoho páru jsem výrazněji než z ostatních cítil oboustranné prožívání převahy pozi-

tivního cítění (Gottman, & Silver, 1999), díky kterému dokáží i přes četné neshody na svého

partnera pohlížet s neutuchající láskou, odpouštět si občasné křivdy a nedorozumění a mít

upřímný zájem na tom, aby byl jejich protějšek spokojený.

Co se týče sociální opory v medicínském kontextu, jeden z respondentů uvedl, že nejdů-

ležitější v období léčby s těžkou nemocí pro něj byla právě psychická podpora z partnerčiny

strany: „…když třeba jsem byl v tý nemocnici, tak tam bylo hodně důležitý nebo užitečný, že

skutečně denně chodila a tím prostě mi zvedala náladu, … a dodávala mi sílu, zlepšovala mi

náladu a snažila se mi to jakoby zlepšit a zpestřit“ (4M:2:10-13).

9.2 Zhodnocení výzkumného procesu

Domnívám se, že jsem udělal dobře, když jsem za poskytovatele opory zvolil respon-

dentova partnera a hovořil jsem s každým zvlášť. Měl jsem jedinečnou příležitost prozkoumat

tutéž sociální oporu ze dvou stran. V odpovědích respondentů se potvrdil výsledek studií, že

dlouhodobý partner je jeden z nejvýznamnějších poskytovatelů sociální opory a že figuruje

jako klíčová podpůrná osoba. Respondenti mající děti si například uvědomovali, že až potom-

ci odejdou z domu, zůstanou se svým partnerem sami a budou si ponecháni napospas vzájem-

né opory.

Požadavek minimálně tříletých zkušeností ve společné domácnosti se ukázal jako dosta-

čující pro vzájemnou znalost svých potřeb i nenaplněných očekávání. Partneři se často shodli

v popisovaných zátěžových situacích, v tom, co jim ne/pomáhá a čeho by měli dělat více či

méně. Často byli sebekritičtí a byli si vědomi rezerv v opoře poskytované svému protějšku.

Některé vybrané obrázky mohly respondentům vnucovat stereotypní odpovědi (např.

kompas (A15) = nasměrování; pochodeň (A17) = naděje; domeček (A4) = zázemí; kotva (A5)

= jistota; atd.), nicméně i v nich byli schopni vidět překvapivé asociace a často produkovali

zajímavé a obsahově výtěžné odpovědi.

Po transkripci rozhovorů jsem si uvědomil, že jsem respondentům někdy pokládal složi-

tě formulované otázky, málo jsem se doptával či jsem včas nezastavoval proud odbíhavých

myšlenek. Přesto jsem získal velké množství relevantních dat.
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9.3 Návrhy pro další výzkum

Pokud bych podobně zaměřený výzkum realizoval v budoucnu, mohl bych vybrat jen

páry podle určitých kritérií, např. páry s dětmi či páry bezdětné, pouze věřící, s podobným

socioekonomickým zázemím apod., abych vyloučit či stabilizoval vliv potenciálně interferují-

cích proměnných. Páry by bylo předem možno otestovat např. na partnerskou spokojenost

apod. Mohl bych výzkum pojmout i kvantitativně a analyzovat data získaná z většího repre-

zentativního vzorku.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce byl vysvětlen a definován pojem sociální opory, uveden přehled

terminologie a shrnuty vybrané teoretické přístupy k sociální opoře. Následovaly kapitoly

zabývající se typologií, negativy a diagnostikou sociální opory. Zvláštní pozornost byla věno-

vána sociální opoře u mužů a žen v partnerských vztazích, a genderovými odlišnostmi v této

tématice, což bylo stěžejním tématem práce.

Empirická část zahrnovala kvalitativní šetření, které se zaměřilo na otázku, zda, a jak se

liší očekávaná a získaná sociální opora u mužů a u žen v partnerských vztazích. V následné

diskuzi byla srovnána teoretická a empirická část, zhodnocen průběh výzkumu a navrženy

možnosti pro jeho potenciální rozšíření.
