Posudek vedoucího diplomové práce Jiřího Lacky „Charakteristické

odlišnosti v očekávané, přijímané a poskytované sociální opoře u mužů a

žen v partnerských vztazích“. Filozofická fakulta univerzity Karlovy

v Praze. Katedra psychologie. Praha, 2013.

Autor se ve své diplomové práci věnuje problematice sociální opory mužů a žen

v dlouhodobých partnerských vztazích.

Teoretická část práce je rozčleněna do čtyř základních tematických kapitol. Koncept

sociální opory se zabývá otázkami užívané terminologie, jednotlivými teoretickými přístupy k

jejímu zkoumání a ústí ve snahu definovat sociální oporu jako takovou. Na tuto část textu

navazuje rozsáhlejší kapitola Typologie sociální opory a snaha o postihnutí jejích možných

negativ (tento komplexnější a nelineární pohled na problematiku velmi pozitivně oceňuji).

Dále následuje pojednání o diagnostice a prediktorech sociální opory, které do jisté míry

předjímá autorovu empirickou práci. Celou teoretickou část pak uzavírá kapitola popisující

sociální oporu u mužů a žen v partnerských vztazích, která se dotýká také řady genderových

specifik.

V empirické části se autor pokouší o zjištění konkrétních dat s využitím individuálních

polostrukturovaných rozhovorů, částečně autorsky upravených dotazníků (SSL, FSSQ) a

originální inspirativní projektivní techniky asociací nad 17 obrazovými podněty. Samotné

výzkumné metody, resp. jejich scénář, prošly určitými úpravami v důsledku pilotních

rozhovorů. Výzkumné otázky směřují zejména ke snaze postihnout shodné/odlišné

charakteristiky sociální opory u mužů a žen v partnerských vztazích (specifická očekávání i

druhy sociální opory a možná shoda partnerů v percepci pomoci druhému). Je hodno ocenění,

že autor přes řadu komplikací dodržel původní plán pracovat s partnerskými dvojicemi, které

jsou v práci podrobně charakterizovány i z hlediska demografického. Tato volba sice do jisté

míry omezila počet respondentů (viz počet kontaktovaných osob), ale současně zvyšuje i

relevanci získaných dat. Deskriptivní a interpretativní analýza získaných zjištění tvoří stěžejní

část empirických kapitol (detailní přepisy rozhovorů jsou přitom pečlivě doloženy v práci na

samostatném CD-romu). Autor třídí odpovědi do přesně charakterizovaných kategorií, které

detailně popisuje a dokládá na konkrétních výrocích jednotlivých respondentů. Zajímavé je

zde např. srovnání situací, kdy je příjemcem pomoci muž a kdy žena nebo kategorie, kdy

sociální opora nenaplňuje příjemcova očekávání. (Za s. 88 je nedopatřením vložen prázdný

list.) Autor vychází při konstrukci výzkumných otázek adekvátně z témat podrobně

reflektovaných v předcházející literárně-teoretické části.

Bohužel je znát, že na dotažení závěrečné diskuse do detailu autorovi patrně chyběl

čas i energie. Domnívám se, že by proto bylo vhodné využít k jejímu dílčímu doplnění i

prezentace při obhajobě diplomové práce. Literatura, na jejímž podkladě je práce

koncipována, je přehledná a bohatá. Jazyk práce je hutný, čtivý, přehledný a korektní.

Na předložené práci oceňuji zejména detailně zpracovanou teoreticko-výzkumnou

problematiku sociální opory v partnerském soužití, tvořivou práci s výzkumnými metodami,

pečlivou práci při analyzování získaných údajů i bohatou literaturu. Domnívám se, že by bylo

možno některé části textu informativně publikovat. Uvítala bych, kdyby autor v ústní

obhajobě uvedl, co pro něj bylo při vytváření DP poznatkovým obohacením a zda je na

podkladě této práce možno navrhnout nějaké preventivní kroky pro kvalitní práci se sociální

oporou v partnerském vztahu.

Závěrem doporučuji, aby se předložená diplomová práce stala předmětem obhajoby na

katedře psychologie FF UK, a navrhuji hodnocení: výborně až velmi dobře v závislosti na

průběhu ústní prezentace a obhajoby.

V Praze 8.1.2014 PhDr. Iva Štětovská, Ph.D.